
 

 

 

Minis tero  del l ’ is truzion e e  del  Meri to  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UBALDO FERRARI” 

Via U. Ferrari 10 - 26022 CASTELVERDE (CR) 

Tel. 0372427005 – Fax 0372429495 

E-mail: info@iccastelverde.it – cric803006@istruzione.it 

 

       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  

 

Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n° 44, Regolamento concernente le "Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 
VISTO Il regolamento d’Istituto per l’acquisizione di contratti per lavori servizi e 

forniture di importo sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 21/03/2019 prot.n. 1888 per lo svolgimento 

dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO Il Programma Annuale 2023; 

CONSIDERATA La necessità di organizzare un corso di inglese per l’apprendimento della 

lingua straniera attraverso forme comunicative e meccanismi simili a quelli 

per l’acquisizione della lingua d’origine per la scuola secondaria di 

Brazzuoli; 

VISTA la Legge di stabilità 2016 (Legge n° 208/2015) con particolare riferimento 

all’art. 1 comma 502;  

C
R

IC
803006 - A

O
O

1402 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007979 - 15/12/2023 - V

I.2 - I

mailto:info@iccastelverde.it
mailto:cric803006@istruzione.it


RITENUTO  di procedere in merito; 

RITENUTO  che per il servizio di cui trattasi vada comunque richiesto il CIG all’AVCP: 

          

DETERMINA 

 

• di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per la realizzazione di un Corso 

d’ inglese presso la Scuola Secondaria di Brazzuoli, per un importo presunto di € 2880,00 

più IVA per l’anno 2023; 

• Di procedere mediante affidamento in economia – procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 del 

D.L. 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001, all’ ASSOCIAZIONE CULTURALE 

SERVIZI LINGUISTICI ATLAS di Piacenza, di assumere apposito impegno di spesa per 

una somma complessiva comprensiva di IVA di € 3513,60 da imputare all’Attività A.3.7 

POF Scuola Secondaria di Brazzuoli del P.A. annuale 2023. 

 

                                    

                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                  Prof.ssa Susanna Rossi 

                    

C
R

IC
803006 - A

O
O

1402 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007979 - 15/12/2023 - V

I.2 - I


